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صفحه 7
پنج شنبه ۲۵ مهر ۱۳۹۸ 
۱۸ صفر ۱۴۴۱ - شماره ۲۲۳۱۰

در نخســتین ســالگرد تشــکیل دولت عــادل عبدالمهدی، 
فراخوان  هایــی در فضــای مجازی جهت تجمــع و اعتراض علیه 
وضعیت موجود انجام شد. به دنبال آن، اعتراض  های محدودی به 
شکل خودجوش در روز سه شنبه هفته گذشته 9 مهر ماه در میدان 
تحریر بغداد شــروع شد، اما با دخالت نیروهای امنیتی، معترضان 
متفرق شدند. معترضین بار دیگر به خیابان ها بازگشته و تظاهرات 
ابعاد گسترده  تری پیدا کرد و شهرهای مختلف عراق را در برگرفت. 
شــعارهای اولیه معترضان معطوف به مسایل اقتصادی و معیشتی 
مانند بیکاری و خدمات و نیز مسئله فساد دولتی بود، اما در برخی 

موارد جهت گیری شعارهای تغییر یافته و صبغه سیاسی یافت.
شــعارهای جدید ناظر به تغییر دولت و نخســت  وزیر و حتی 
تغییر حکومت و نظام سیاسی کنونی عراق بود و در موارد معدودی 
شــعارهایی علیه حشد الشــعبی و جمهوری اسلامی ایران سرداده 

شده است.
اعتراضــات و تظاهــرات در عراق، به دلیل مشــکلات متراکم 
ساختاری، مســبوق به سابقه است. برای نمونه سال گذشته بصره 
کانون آشــوب و درگیری شــد و مراکز دولتی و نیز کنســولگری 

جمهوری اسلامی ایران در این شهر مورد تعرض قرار گرفت.
ویژگی های اعتراضات کنونی

اعتراضات فعلی در عراق حداقل در ســه امر نســبت به موارد 
گذشته دارای تمایز است:

- بر خلاف اعتراضات گذشــته که با فراخوان شــخصیت های 
سیاســی )مانند مقتدا صدر( انجام می شد، این بار خودجوش و در 
بستر فضای مجازی شکل گرفت. به عبارتی مرجعیت مشخصی برای 
اعتراضات وجود ندارد و عمده معترضان در اثر مشکلات معیشتی 

و متأثر از فراخوان در شبکه های اجتماعی به خیابان ها ریخته اند.
- جغرافیای اعتراضات کنونی محدود به مناطق شــیعی مانند 
بصره، ناصریه، نجف، کربلا، الدیوانیه، الکوت و الحله بوده و مناطق 

اهل سنت و کردها شاهد تظاهرات نبود.
- شدت درگیری و خشونت در اعتراضات فعلی بالا و بی سابقه بوده 
و طبق اعلام منابع عراقی، حدود 100 نفر در شهرهای مختلف کشته 
شــده و حداقل 500 نفر بازداشت شده اند. گزارش هایی نیز از حمله 
معترضان به نیروهای امنیتی و کشته و زخمی شدن آنان وجود دارد.

 ریشه های داخلی
در سطح داخلی، ساختار عراق هنوز دچار مشکلات زیرساختی 
فراوانــی بوده و طبعا دولت یک ســاله عادل عبدالمهدی موفق به 
حل مشکلات مزمن کشور )خصوصا معضلات اقتصادی( در شرایط 
پساجنگ جنگ نشده است؛ لذا بروز اعتراضات در فضای نسبتا باز 
عراق، خصوصا از سوی جوانانی که اکثریت جمعیت عراق را تشکیل 
داده و شغل و درآمد کافی ندارند، یک امر طبیعی و قابل پیش بینی 
است. اقتصاد عراق، گر چه پس از غلبه بر داعش و بالا رفتن قیمت 
نفت، رشد قابل توجهی را تجربه کرده است؛ اما انبوه مشکلات ناشی 
از جنگ و نیز فســاد ساختاری این کشور مسئله ای نیست که در 

کوتاه مدت قابل حل باشد.
بر اســاس برآورد سازمان »شــفافیت بین المللی«، عراق جزء 
کشورهایی است که دارای رتبه بالا در فساد می باشد. آمارهای بانک 
جهانی حاکی از آن اســت عراق به رغم آنکه چهارمین ذخیره نفت 
جهان را در اختیار دارد، ۲۲ درصد از جمعیت ۴0 میلیونی آن، زیر 
خط فقر بسر می برند. از طرفی، آمار بیکاری جوانان در سال ۲01۸ 

در این کشور به بیش از ۲0 درصد رسیده است.
برخــی نیز علــت اعتراضات اخیر را به برکنــاری عبدالوهاب 
الســاعدی فرمانده نیروهای ضد تروریسم نسبت داده اند. الساعدی 
نسبت به حشدالشعبی نظر مثبتی نداشته و در نتیجه رهبران حشد 
به دولت عبدالمهدی فشار آوردند تا وی را برکنار کرده و شخصی را 
به فرماندهی این یگان برگزیند که با حشد و نیز ج اا همسو باشد.

به نظر می رســد ماجرای برکناری الســاعدی تاثیر زیادی در 
اعتراضات نداشته اســت، زیرا اولا عمده مطالبات تظاهرکنندگان 
مسائل اقتصادی و معیشتی بوده و ثانیا عموم مردم عراق نسبت به 
حشدالشعبی نگاه مثبت دارند و مخالفان آن در اقلیت و تحت تاثیر 

القائات دشمن هستند.
 عوامل خارجی

در ســطح خارجی، مثلث آشــوب متشــکل از آمریکا ـ رژیم 
صهیونیســتی و عربســتان با تکیه بر پیاده نظــام خود در داخل 
)بازماندگان بعثی و داعشــی( به ســرعت وارد خط شــده و سعی 

کردند از اعتراضات عراقی ها در جهت اهداف خود بهره برداری کنند.
گفته می شود آمریکایی ها در پایگاه عین الاسد در استان الانبار 
عراق با حضور بعثی  ها، ســعودی ها، اســرائیلی  ها و اماراتی ها اتاق 
عملیات تشکیل دادند. همزمان رسانه های وابسته به مثلث آشوب 
به ویژه شبکه های سعودی به بزرگنمایی ماجرا و تحریک عراقی ها 
پرداختند. شایان ذکر است به دلیل شکنندگی اوضاع عراق، دخالت 
عوامل خارجی در حوادث داخلی این کشور امر بی سابقه ای نیست. 
پرونده دشــمنان آکنده از اقدامات ایذائــی و تخریبی از کمک به 
شکل گیری داعش گرفته تا ایجاد ناامنی و انفجارات و ایجاد اغتشاش 
و آشوب در شهرهای مختلف عراق می باشد. این بار نیز مثلث آشوب 
با توجه به شرایط خاص داخلی و منطقه ای، توطئه تازه ای را علیه 

عراق و محور مقاومت طراحی کرده اند.
 اهداف و تاکتیک های مثلث آشوب

هــدف اتاق عملیات دشــمن از تحریک معترضان و تشــدید 
اعتراضات در امور زیر خلاصه می شود:

- فشار بر دولت عبدالمهدی و برکناری او به دلیل عدم همسویی 
با سیاســت های آمریکا )قانونی کردن حشد الشعبی، رابطه خوب با 

ایران، قراردادهای تازه با چین و...(؛
- فشــار بر حشد الشعبی برای انحلال و یا حداقل کاهش نقش 

و جایگاه آن در عراق؛
- فشــار بر ج اا جهت کاهش حضور در عراق )خصوصا نیروی 
قدس( و در مجموع، اجرای پروژه منزوی ســاختن ج اا در عراق و 

منطقه؛
- امنیتــی کردن فضا از طریق آشوب ســازی جهت توجیه و 
مشروعیت بخشی به تداوم حضور بیش از 5 هزار نظامی آمریکایی 
در عراق و دخالت آنان در روند امنیتی ـ نظامی کشــور و در ادامه 

اجرای پروژه احیای داعش؛
- تصفیه حســاب و انتقــام از محور مقاومــت به ویژه پس از 
شکست های سنگین در برابر انصارالله یمن )حمله موفق به تاسیسات 

نفتی آرامکو و عملیات پیروزمندانه نصر من الله(؛
- تحت الشعاع قرار دادن و کمرنگ سازی مراسم جهانی راه پیمایی 
اربعیــن به عنوان نماد قدرت نرم جمهوری اســلامی ایران و محور 
مقاومت، از طریق ناامن کردن فضای داخلی عراق در اســتان های 

مرزی و خصوصا شهرهای نجف و کربلا؛
تاکتیک دشــمن اما در دامن زدن به اعتراضات عراق شــامل 

موارد زیر است:
- تغییر شعارهای معترضان از اقتصادی به سیاسی؛

- تبدیل اعتراضات مســالمت آمیز به درگیری و خشــونت و 
کشته سازی؛

- بزرگ نمایی تعداد تظاهرکنندگان )برای نمونه ۲ هزار نفر را 
۲00 هزار نفر و بیشتر اعلام کرده اند(؛

- کار سنگین در فضای مجازی و توئیت کردن کلید واژه هایی 
مانند »عراق بپا می خیــزد«، »می خواهم حقم را بگیرم« و... و نیز 
شــعارهای ضدایرانی که معلوم شده منبع آن عراق نبوده، بلکه در 

عربستان و از طریق ربات انجام گرفته است.
 واکنش ها

مرجعیت عالی در نجف  اشرف از همه طرف ها خواسته است قبل 
از آنکه خیلی دیر شود به خشونت ها پایان دهند. آیت الله سیستانی 
همچنین دولت عراق را به خاطر ناکامی آن در اصلاحات اقتصادی 
و مبارزه با فساد نکوهش کرد و از آن خواست که وظایف خود را به 

درستی انجام دهد تا رنج و مشقت مردم کاهش یابد.
عــادل عبدالمهدی، نخســت وزیر عراق، طی یک ســخنرانی 
تلویزیونی وعده داد که به خواســته های مشــروع معترضان پاسخ 

خواهد داد. وی اما در عین حال تاکید کرد که راه حل سحرآمیزی 
برای مشکلات عراق وجود ندارد.

برهم صالح رئیس جمهور عراق اعلام کرد که مقامات مســئول 
را با ایجاد فرصت های شــغلی و اصلاح ساختاری، به پاسخ گویی به 
خواســته  های معترضان فرا خوانده و انجام این کار را وظیفه دولت 
دانســته است. هیئت  رئیســه پارلمان عراق در بیانیه  ای ضمن به 
رسمیت شناختن حق تظاهرات مسالمت آمیز طبق ماده ۲۸ قانون 
اساسی، اعلام کرد کمیته  های امنیت و دفاع و حقوق بشر را مسئول 
انجام تحقیقات لازم درخصوص حوادثی کرد که در تظاهرات مردم 
در خیابان  های این کشور رخ داد. مقتدی صدر، رهبر جریان صدر در 
عراق، خواستار عدم سکوت نسبت به ریخته شدن خون عراقی ها و 
کناره  گیری دولت عراق و برگزاری انتخابات زودهنگام زیر نظر سازمان 
ملل متحد شده است. حیدر العبادی نخست وزیر سابق عراق و رئیس 
ائتلاف »النصر« هم ضمن انتقاد از ناتوانی دولت در اداره کشور، طی 
نامه ای خواستار استعفای دولت و برگزاری انتخابات زودهنگام شد.

نوری المالکی رئیس ائتلاف دولت قانون در صفحه توئیتر خود 
نوشت: آنچه امروز در میدان التحریر بغداد رخ داد تأسف آور است و 
به نفع هیچ کس نیست. وی معترضان را به حفظ آرامش و احترام 

به قانون در تظاهراتشان فراخواند.
شیخ قیس خزعلی، رهبر »عصائب اهل الحق« عراق با حمایت از 
خواسته های اقتصادی مردم، با  اشاره به دست های پشت پرده اعلام 
کرد آنچه در تظاهرات اخیر دیده شــد دلیلی بر وجود دست های 

خبیثی است که می خواهند ثبات عراق را برهم زنند.
در سطح خارجی »آنتونیو گوترش« دبیرکل سازمان ملل متحد 
از عراقی ها خواست تا از خشونت دوری کنند و خویشتنداری نشان 

داده و با گفت و گو مشکلات را حل کنند.
 جمع بندی

اعتراضات اخیر عراق به دلیل ریشــه های داخلی و تحریک و 
صحنه گردانی عوامل خارجی، وارد مرحله حساسی شده و نگرانی های 
داخلی و خارجی را برانگیخته است. با توجه به گسترش اعتراضات 
و تشدید درگیری ها در عراق، دولت عراق ناچار به اتخاذ تدابیری از 
جمله اعلام منع عبور و مرور و برخورد سخت با معترضان شد، اما 

در ادامه در تصمیم خود تجدید نظر کرد.
به نظر می رسد دولت ضمن پاسخ گویی به مطالبات قانونی مردم 
و اقدام جدی در جهت اصلاح امور، باید به مدیریت بحران از طریق 
 اشراف اطلاعاتی و شــیوه های نرم )عملیات رسانه ای و تبلیغاتی( 
بپردازد و نیروهای امنیتی را از برخورد ســخت و شــلیک به مردم 
منع کند. نتیجه این کار تحریک بیشتر معترضان و زیر سؤال رفتن 

اعتبار دولت و نیز سوءاستفاده دشمنان می شود.
بروز شــکاف در میان جریانات سیاسی نیز از دیگر نتایج این 
امر است. درخواست برخی رهبران سیاسی جهت برکناری دولت و 

برگزاری انتخابات زودهنگام نشانی از این شکاف است.
در ســطح خارجی نیز دولت باید مراقب توطئه دشمنان باشد 
و شــخصیت ها و رسانه های عراقی به افشای دست های پشت پرده 

توطئه اخیر و پروژه آشوب سازی در عراق بپردازند.
در شــرایط فعلی از تب و تاب اعتراضات کاسته شده و به نظر 
می رسد معترضان دریافته اند که نباید فریب تحریک دشمن را خورده 

و بیش از این برای خود و کشورشان ایجاد هزینه نکنند.
در مجموع پیش بینی می شود با توجه به تمهیداتی که اندیشیده 
شده، روند اعتراضات در عراق رو به آرامش نهد و در ایام پر برکت 
سالگرد اربعین حسینی، همایش جهانی راه پیمایی اربعین با شکوه تر 

از سال های گذشته برگزار شود.
* منبع سایت بصیرت

 اعتراضات عراق 
و فرصت طلبی مثلث آشوب

بررسی ریشه های داخلی و عوامل خارجی آشوب های عراق

بین دو کشــور همسایه و مسلمان ایران و 
عراق در زمینه های مختلف نوعی هم گرایی 
اســامی و منطقه ای ایجاد شــده است. 
مخالفان و دشمنان جمهوری اسامی از این 

روابط ناراحت و نگرانند.
***

در اتفاق بزرگ اربعین ما شــاهد رفاقت، 
صمیمیت، همدلی و یک دلی بین مردم عراقی 
با زوار امام حســین علیه السّام از هر جای دنیا 
هستیم. در ایام اربعین همه  عراقی ها خادم 

امام حسین و خادم زوار ایشان می شوند.

ماقــات موکب داران عــراق با رهبر 
نقطه  عطف  یــک  می تواند  انقــاب 
تاریخــی در تقویت روابــط مردم دو 
کشور، محبین اهل بیت و خدمت گزاران 
به دســتگاه و بارگاه امام حســین و 
اربعین سیدالشهداء علیه السّام باشد.

*** 
مردم عراق در مساعدت و خدمت و توجه 
به زوار ســنگ تمام می گذارند و از هر 
کاری که شما تصور کنید و از دستشان 
بربیایــد، کوتاهی و دریــغ نمی کنند.

حضرت آیت الله خامنه ای در دیدار جمعی از موکب داران عراقی 
فرمودند: »آنچه برای ما نقل می شــود از رفتار شما برادران عزیز 
عراقی در مواکبِ میانِ راه و رفتار کریمانه  شما با زائران حسینی، 
چیزهایی اســت که نظیر ندارد؛ در دنیای امروز این چیزها نظیر 
ندارد. همچنانکه خود راه پیمایی اربعین در تاریخ نظیر ندارد، رفتار 

کریمانه  شما هم حقیقتاً نظیر و شبیهی ندارد.« 
به همین مناسبت پایگاه اطلاع رسانی KHAMENEI.IR گفتاری 
از آقای ایرج مسجدی، رئیس ستاد ایرانی اربعین در کشور عراق 
را منتشر کرده که در این گفتار ظرفیت های اربعین، نقش آن در 

منطقه و رفتار کرامت آمیز مردم عراق تشریح شده است.
ظرفیت های پیاده روی اربعین از جنس ظرفیت های میدانی 
است. حضور هرچه بیشتر عزاداران و محبان اهل بیت و امام حسین 
علیهم السّــلام در این راهپیمایی از کشورها و مناطق مختلف و 
استفاده از امکانات رسانه ای در انعکاس این رویداد، موجب ایجاد 

اربعین هنگامه  بی نظیر و استثنائی 
در تاریخ اسلام

روابط و ارتباطات بین جریانات مختلف، علمای مختلف و مؤسسات 
و گروه ها و شخصیت ها است. بنابراین ظرفیت برگزاری راهپیمایی 
اربعیــن می تواند هم جنبه های اجرایی و هم جنبه های فرهنگی 
و اجتماعی داشــته باشــد، مثل برگزاری همایش ها، سمینارها، 
اجتماعات در ســطوح مختلف با هدف معرفی این رویداد بزرگ 

اسلامی و تشیع.
امــا علت ترس و نگرانی دشــمنان از این گردهمایی خیلی 
واضح اســت. دشمنان مسلمانان و وحدت شیعیان و به خصوص 
دشــمنان انقلاب اسلامی و جبهه  مقاومت، طبیعی است که هم 
نگران باشند و هم بترسند، چون راهپیمایی اربعین مظهر وحدت 
و همــکاری و نزدیکی بین ملت ها و مردم و باعث قدرت گرفتن 
این ها در منطقه  و در صحنه  بین المللی اســت. دشــمنان از هر 
اقدامی که منجر به قدرت و تقویت شیعیان و جمهوری اسلامی 
و انقلاب اســلامی و منجر به تقویت و حمایت از جریان مقاومت 
اسلامی بشود، نگرانند و می ترسند. در نتیجه تلاش می کنند که 

آن را یا از بین ببرند یا تضعیف کنند.
جمهوری اســلامی ایران و عراق امروز روابط گسترده ای در 
ابعاد سیاسی، فرهنگی، اجتماعی، امنیتی و اقتصادی دارند و بین 
این دو کشــور همسایه و مسلمان و برادر در زمینه های مختلف 
نوعی هم گرایی اسلامی و منطقه ای ایجاد شده است. مخالفان و 

دشمنان جمهوری اسلامی از این روابط ناراحت و نگرانند، چون 
این را باعث تقویت و قدرت و نقش منطقه ای و بین المللی ایران 
تعریف و تحلیل می کنند. فشــاری که آمریکایی ها با تحریم ها و 
محاصره اقتصادی ایران می آورند، طبیعی است که این روابط را 

به نوعی برون رفت از این تحریم ها می دانند.
آمریکایی ها و صهیونیست ها می کوشند که جمهوری اسلامی را 
مهار و محدود کنند و روابط ایران با دیگر کشورها را دچار مشکل 
و چالش سازند و کشورها را از همکاری  با جمهوری اسلامی منع 
کنند. به دلیل جایگاه عراق در حوزه های منطقه ای، عربی و اسلامی 
و نیز نقش عراق به عنوان یک کشور توانمند که جمعیت خوب و 
اقتصاد و نفت دارد و همسایگی بزرگی نیز با ما دارد، لذا می تواند 
بازیگر مهمی در منطقه باشد. آمریکا و صهیونیست ها علاقه مند 
نیستند مناسبات و همکاری های مشترک جمهوری اسلامی ایران 
و عراق تقویت شود و تلاش می کنند این موقعیت را تضعیف کنند. 
فقط هم بحث کشــور عراق نیست، اما چون عراق در همسایگی 
ما است و دسترسی  گسترده ای بین دو کشور وجود دارد، طبیعی 

است که آن را به طور جدی تری در دستور کار خود قرار دهند.
ســفر اخیر موکب داران و خادمان عراقــی به ایران و زیارت 
مشهد مقدس و برنامه ها و مراسمی که برای تقدیر و تشکر از آنها 
انجام شد که در راس آن دیدار با رهبر انقلاب بود، به اعتقاد من 
نشان دهنده  عمق احترام و علاقه مندی مردم ایران و مقامات و رهبر 
انقلاب نســبت به مردم عراق و خدمات آنها و مواکب و جریانات 
مختلف اســت که در خدمت زوار امام حسین علیه السّلام به طور 
اعم هستند. واقعاًً باید اعتراف کرد که مردم عراق در مساعدت و 
خدمت و توجه به زوار ســنگ تمام می گذارند و از هر کاری که 
شما تصور کنید و از دستشان بربیاید، کوتاهی و دریغ نمی کنند. 
لذا این ملاقات و این دیدار به نوعی پاسخی قدرشناسانه و تشکری 

بود از تلاش ها و زحمات مردم عزیز و شریف عراق.
ما مراجعات بســیار زیادی قبلًا برای دیدار با رهبر انقلاب در 
سطوح مختلف داشتیم. بعد از این دیدار هم شاهد سیل تقدیرها 
و تشــکرات از طرف کسانی بودیم که در این دیدار شرکت کرده 
بودند یا حتی نکرده بودند، چون بیانات رهبر انقلاب در اصل تقدیر 
از این گروه به عنوان نماینده  آحاد ملت عراق و موکب داران عراقی 
بود. بنابراین حتی بسیاری از سران عشایر و بزرگان و شخصیت های 
مختلف که موفق به حضور و شرکت در این دیدار نشدند، بسیار 
تشــکر کردند، زیرا خطاب رهبر انقلاب درســت است که با آن 
حاضرین در دیدار بود، اما در اصل خطاب به ملت عراق بود. بنابراین 
به اعتقاد من این ملاقــات می تواند یک نقطه  عطف تاریخی در 
تقویت روابط مردم دو کشور، محبین اهل بیت و خدمت گزاران به 
دستگاه و بارگاه امام حسین و اربعین سیدالشهداء علیه السّلام باشد.
از تجربیــات بنده در ارتباط با موکــب داران عراقی هم اگر 
بخواهم بگویم، خداوند توفیق داده و الان چند سالی است که هم 
مســئولیت ستاد اربعین را بر عهده  دارم و هم به طور گسترده با 
موکب داران و دست اندرکاران اربعین ارتباط دارم. می توانم بگویم 
نه تنها موکب داران، بلکه مقامات و مسئولان زیادی در دستگاه های 
مختلف عراق برای مراسم اربعین تلاش می کنند و واقعاًً زحمت 
می کشــند و خدمت می کنند. واقعاًً عمق عشــق و علاقه  را آدم 
می بیند در این موضوع. یعنی برای اربعین همه انسان ها با عشق 
و با علاقه پای کار می آیند و کسی آنها را مجبور نکرده است، بلکه 

هر عراقی به نوعی خدمت به زائر امام حسین علیه السّلام را برای 
خودش یک فریضه  واجب می دانــد. زن و مرد، کودک و بزرگ، 
پیر و جوان، وزیر و وکیل، مسئولین امنیتی و حشدالشعبی همه 
برای خدمت به زوار اربعین می آیند و برایشان فرقی هم نمی کند 

که این زائر از کدام کشور است.
واقعاًً خدمت به زوار امام حسین علیه السّلام در عراق و استقبال 
از زائران با عشق و علاقه و با تمام وجود صورت می گیرد. عراقی ها 
هر کاری که بتوانند، در خدمت به زائرین انجام می دهند و همه  
خانه ها و روستاها و شــهرها درگیر خدمات تغذیه و حمل ونقل 
می شود. موارد زیبای بسیاری را ما در ایام اربعین شاهد هستیم 
که همه اش ناشــی از عشــق و علاقه  به امام حسین علیه السّلام 
است که در تار و پود شیعیان و مردم عراق وجود دارد. تقریباً از 
بیست روز، یک ماه قبل از اربعین حرکت خودجوش مردم عراق 
و برنامه ریزی هــا، تدارکات ، راه انــدازی موکب ها و تجهیز آنها و 

راهپیمایی از مناطق دوردست و آماده سازی مسیرها شروع می شود.
در اتفاق بزرگ اربعین ما شاهد رفاقت، صمیمیت، همدلی و 
یک دلی بین مردم عراقی با زوار امام حسین علیه السّلام از هر جای 
دنیا هستیم. در ایام اربعین همه  عراقی ها خادم امام حسین و خادم 
زوار ایشــان می شوند. این واقعیتی است که انسان در این صحنه 
مشــاهده می کند و لذت می برد و خدا را شکر می کند. ما شاهد 
هســتیم که موقعی که انسان های آزاده و زوار عزیز این صحنه ها 
را می بینند،  اشک شوق از چشمان بسیاری از آنها سرازیر می شود.

جریان اربعین درواقع برافراشتن میلیونی پرچم ها، کتل ها و 
علم ها به عشق حضرت امام حسین علیه السّلام است. ما شاهدیم 
که جانبازها، معلولان، افراد مریض و مسن و ناتوان همه با عشق در 
این مسیر و در ایام اربعین سر از پا نمی شناسند و برای خودشان 
بهترین حلاوت می بینند که در این راهپیمایی شرکت کنند یا در 
خدمت زوار امام حسین علیه السّلام باشند. واقعاًً یک حادثه و یک 
هنگامه  بی نظیر و استثنائی در تاریخ اسلام همین اربعین است و 
این به خون سیدالشهداء و کشش شخصیت ایشان برمی گردد. در 
حقیقت این راه و هدف ایشان است که روزبه روز زنده تر می شود 
و خداوند نمی گذارد مظلومیت ایشــان به فراموشی سپرده شود. 
این از همان جنس یاد و نام سیدالشهداء علیه السّلام و خانواده و 
اصحاب ایشان است که همواره در تاریخ زنده و پاینده خواهد ماند.

مدعیان اصلاحات اســتاد این هســتند که هر وقت اوضاع بر 
وفق مرادشان نیســت، آب را گل آلود کرده و از آن ماهی بگیرند؛ 
آنها به راحتی برای رسیدن به مراد و مقصود خود، چالش و بحران 
می سازند و جالب آنکه برای حل آن نیز پیش قدم شده و خودشان 

را ناجی ملت جا می زنند.
یکی از حوزه هایی که اصلاح طلبان همواره بر آن نظر داشته اند، 
حوزه »حقوق زنان« اســت. پس از پیــروزی دولت اصلاحات در 
ســال 76، در کنــار گفتمان هایی ماننــد آزادی و جامعه مدنی، 
یکــی از مطالبات و محورهای مهم اصلاح طلبان مســئله »حقوق 
زنان« بود؛ مســئله ای که شــاید در حالتی خوش بینانه مبتنی بر 
مطالبات اجتماعی، قانونی و شــرعی مطرح شد ولی بعدها دچار 
 فرازوفرودی سیاسی و حتی در مقاطعی، به شعارهای انتخاباتی بدل 

شد.
بررســی موضوعاتی مانند طرح »دوچرخه ســواری زنان« در 
دهه هفتاد تا مســائلی مانند مقابله با »حجاب اجباری«، ضرورت 
»حضور زنان در ورزشــگاه ها«، »برابری جنسیتی«، »طرح جامع 

برای بسیاری از کارشناسان و فعالان حوزه زنان روشن است که اصاح طلبان نشان داده اند- به ویژه در چند 
سال اخیر- که هیچ اعتقادی به حق وحقوق زنان نداشته و اگر هم در مواردی ژست حمایت از حقوق زنان 
گرفته اند تنها برای اهداف و مقاصد سیاسی بوده است. آنها با کارنامه ای که از خود بر جای گذاشته اند نشان 

داده اند که نمی توانند حامی و هوادار حقوق زنان باشند.

توانمندســازی زنان«، »لایحه منع خشونت علیه زنان« و غیره و 
البته »طرح افزایش تعداد زنان مجلس!« در سال های اخیر، نشان 
می دهد که اصلاح طلبان تحقق بخشــی از اهداف و مقاصد خود را 
در پیوند با پیگیری حقوق زنان و جلب نظر نزدیک به 50 درصد 
از جمعیت رأی دهنده کشور می بینند. این مسئله به حدی برایشان 
مهم و حیاتی بوده کــه آنها حتی در برخی پروژه های ضدانقلاب 
مانند »دختران انقلاب«، »چهارشــنبه های سفید« و ... نیز به طور 

ضمنی و غیرملموس، ناگزیر از همراهی بوده اند.
برای بســیاری از کارشناسان و فعالان حوزه زنان روشن است 
که اصلاح طلبان کنونی )به ویژه طیف های مدرن و تکنوکرات( نشان 
داده اند- به ویژه در چند سال اخیر- که هیچ اعتقادی به حق وحقوق 
زنان نداشــته و اگر هم در مواردی ژســت حمایت از حقوق زنان 
گرفته اند تنها برای اهداف و مقاصد سیاسی بوده است؛ هم آن زمان 
که پیشنهاد شرم آور »عقیم سازی زنان کارتن خواب« )دی ماه 95( 
را مطرح کردند و هم آن زمان که با اظهارات و ادبیاتی تحقیرآمیز 
»کاندیداتوری مرضیه وحید دســتجردی« از سوی اصولگرایان را 
شــایعه کرده و نامزد شــدن یک زن برای ریاست جمهوری )در 
انتخابات 96( را به ســخره گرفتند!؛ و هم آن زمان که در ماجرای 
»قتل میترا استاد« توسط نجفی )سیاستمدار اصلاح طلب(، شایعه 

پرستو بودن او را مطرح کردند و طرف قاتل را گرفتند!
در کنار موارد فوق، طرح »به رسمت شناختن زنان روسپی و 
صدور شناسنامه سلامت« )تیر 95( که فاطمه آلیا عضو فراکسیون 
زنــان در مجلس نهم از آن خبر داد و یا مســئله »ارائه اطلاعات 
زنان مطلقه برای کارآفرینی در منطقه توریستی آنتالیا در ترکیه« 
)اردیبهشت 96( که به نقل از وی از سوی معاونت حقوقی ریاست 

جمهوری دنبال شده بود را هم اضافه کنید.
زهرا شــجاعی، رئیس امور مشارکت زنان ریاست جمهوری در 
دولــت اصلاحات چنــد ماه پیش در مصاحبه بــا آرمان به انتقاد 
از عملکــرد اصلاح طلبــان در حــوزه زنان پرداختــه و گفته بود 
»اصلاح طلبان موقع انتخابات از زنان استفاده می کنند و بعد کاری 

برایشان نمی کنند.«
هفته گذشــته نیز فرزانه ترکان، عضو شــورای مرکزی حزب 

کارگزاران در مطلبی در روزنامه سازندگی با اشاره به اینکه »زنان 
را برای انتخابات و سیاهی لشکر نخواهیم« نوشته بود: »هر انتخاباتی 
که انجام شده، اعم از انتخابات شورای شهری و ریاست جمهوری و 
مجلس، همه و همه در اولویت خود توجه به حقوق و مطالبات زنان 
را بیان کرده اما در اکثر مواقع در حد شعار باقی مانده و حتی برخی 
موارد اصطلاحی که به کار می برند که زنان ابزاری برای کسب هویت 
اجتماعی نگاه شده اند اما بعد از رأی آوری مطالبات را فراموش کرده 
و اولویت های دیگری را قرار داده اند و همین رویه غلط زمینه ایجاد 

دلسردی و ناامیدی را به وجود آورده است.«
وی عنوان کرده که »انتخابات مجلس در پیش است اما خود 
نمایندگان زنان مجلس آن گونه که بایدوشاید برای کسب مطالبات 
زنان تــلاش نکردند. چه نمایندگان آقــا و چه خانم اصلاح طلب 
کــه همواره مدعــی توجه به مطالبــات زنان بوده انــد در بزنگاه 

مصلحت اندیشی شده اند«
بر همین اساس، بررسی برخی اقدامات و تحرکات اصلاح طلبان 
در خصــوص حقوق زنان که در تمامــی موارد با همنوایی جریان 

ضدانقلاب همراه بود، خالی از لطف نیست.
1- وعده های محقق نشده دولت روحانی در مورد زنان

 الف( تشکیل وزارت زنان
یکی از شعارهای انتخاباتی و وعده های صریح روحانی در سال 
9۲، تشــکیل وزارت زنان بود؛ وعــده ای که حتی به مرحله طرح 
کردن هم نرسید تا جایی که شهیندخت مولاوردی، معاون سابق 
امور زنان و خانواده رئیس جمهوری در خرداد 9۴ اعلام کرد: »این 
موضــوع مخالفانی دارد چراکه برخی افراد معتقدند که اگر وزارت 
زنان و خانواده تشکیل شود، هیچ دستگاه دیگری احساس مسئولیت 
در حــوزه زنان و خانواده نمی کنــد. این موضوع یکی از وعده های 
رئیس جمهوری بوده اما امور زنان، فرابخشی است و محدود کردن 
به یک وزارتخانه مسئولیت سایر دستگاه را نادیده می گیرد و با این 
بهانه که این امور متولی خاص دارد از زیر بار آن شانه خالی می کند.«

ب( بیمه زنان سرپرست خانوار
بیمه زنان سرپرست خانوار نیز وعده دیگری است که هرچند 
در بودجه 9۸ برای زنان سرپرست خانوار در دو بخش »برنامه های 
حمایتی« و »کاهش فقر« در نظر گرفته شــده اما همچنان بعد از 
گذشت 6 سال از عمر دولت روحانی به مرحله عملیاتی نرسیده است.

ج( حضور وزیر زن در کابینه
یکی از شعارهای انتخاباتی مدعیان اصلاحات، حضور فعال زنان 
در حوزه های مدیریتی و سیاسی کشور و انتخاب وزیر زن بوده که 
همواره به همان ایام انتخابات محدود شده و هرگز در دوران مدیریتی 

اصلاح طلبان، قابلیت اجرایی نیافته است.
جالب است بدانید که اصلاح طلبان که این همه سنگ حمایت 
از زنان را به ســینه می زنند، در ۸ سال نخست وزیری میرحسین 

موسوی، ۸ سال دولت هاشمی رفسنجانی، ۸ سال دولت خاتمی و 
6 سال اخیر دولت روحانی، نشده است که یک وزارتخانه را به یک 
وزیر زن بسپارند! البته این اتفاق صرفاً در دولت احمدی نژاد رخ داد 
و مرضیه وحید دستجردی در سال ۸۸ به عنوان اولین و تنهاترین 

وزیر زن در تاریخ پس از انقلاب به کابینه راه یافت!
از همین رو بود که فائزه هاشــمی سال گذشته در مصاحبه با 
روزنامه قانون با طرح این پرســش که »چرا زن نباید وزیر شــود؟ 
روحانی چه پاسخی برای بانوان ایران زمین دارد؟«، نبود وزیر زن در 
دولت روحانی را »مایه آبروریزی« خواند! و گفت: »برای ما آبروریزی 

است که در افغانستان وزیر دارند و ما نداریم.«
سازندگی هم هفته گذشته نوشته بود: »آقای روحانی در تمامی 
نطق های انتخاباتی خود به این مقوله پرداخت که مطالبات زنان باید 
جدی گرفته شود اما حتی حداقل های مطالبات زنان مثل توجه به 
حضور زنان در پست های اجرایی و حضور زنان در کابینه متأسفانه 
چشم پوشــی شد. اینکه در آینده چطور می خواهیم این اعتماد را 

برگردانیم کار سختی است.«

2- به رسمیت شناختن زنان روسپی در ایران
فاطمه آلیا، عضو فراکسیون زنان در مجلس نهم در مصاحبه ای 
در تیرماه 95 از تفاهم نامه میان وزارت بهداشت و معاونت امور زنان 
و خانواده ریاست جمهوری خبر داد که بر اساس آن، زنان روسپی 
و خیابانی با صدور شناسنامه سلامت موردحمایت قرار می گیرند! 
بعدازایــن خبر بود که موجی از اعتراضات در فضای مجازی به راه 
افتاد. سؤال اساسی این بود که آیا زن روسپی در جامعه ایران ما به 
ازاء دارد و اساساً آیا مسائل مهم تر و زیربنایی تری مانند حمایت از 
معیشت خانواده های بی سرپرست و بد سرپرست و .... وجود ندارد 
که دغدغه و چالش نه یک نهاد و یا ســازمان محلی بلکه معاونت 
رئیس جمهور و یک وزارتخانه! به این حد تقلیل یابد! البته باید اشاره 
کرد که هدف این معاونت از آن طرح، جلب نظر سازمان های حقوق 

بشری بوده است و نه خدمت به ملت.
3- عقیم سازی زنان کارتن خواب

شهیندخت مولاوردی معاون سابق رئیس جمهور در امور زنان 
و خانواده در دولت اول در جلسه ای با مشاوران اجرایی در پاسخ به 
سؤال خبرنگاری در خصوص موضوع عقیم کردن زنان کارتن خواب 
که از سوی برخی اصلاح طلبان مطرح شده بود، گفت: »باید به طور 
اساســی برای آن برنامه ریزی شود و به طور تخصصی و کارشناسی 
این طرح بررســی شود و بر اساس رضایت زنان کارتن خواب عقیم 

شدن صورت بگیرد.«
وی گفته بود: »چون آمار تولدهای نوزادان معتاد بار مالی برای 
دولت دارد باید ریشه های آن قطع شود!«؛ اظهارات شرم آور وی باعث 
شد کاربران شبکه های اجتماعی با راه اندازی کمپین هایی مانند »نه 
به عقیم سازی زنان کارتن خواب« و جمع آوری امضاء اعتراض خود 

را به اظهارات مولاوردی نشان دهند.
4- ارائه اطاعات زنان مطلقه ایرانی 

برای کارآفرینی در آنتالیا
فاطمــه آلیا، نماینده ســابق مجلس، اردیبهشــت ماه 96 در 
ویدئویی اعلام کرد که »معاونت امور زنان و خانواده بر اساس مفاد 
مندرج در ســند ۲030 و بعضاً موادی از کنوانسیون رفع تبعیض، 
در تفاهم نامه ای اطلاعات زنان مطلقه ۲0 تا ۲5 ساله را در اختیار 
صندوق توسعه و جمعیت سازمان ملل متحد قرار داده و این صندوق 
به بهانه کارآفرینی برای این زنان، به دنبال کار کردن آنان در منطقه 
توریستی آنتالیا در ترکیه است.« وی همچنین ادعا کرد که موضوع 
»اعزام زنان مطلقه جوان به آنتالیا« در کمیسیون اصل 90 مجلس 
مورد رسیدگی قرار گرفته است. ادعایی که با پاسخ تند مولاوردی، 
معاون ســابق رئیس جمهور در امور زنان و خانواده مواجه و نهایتاً 

باعث شکایت مولاوردی از فاطمه آلیا شد.
5- ماجرای قتل میترا استاد و شایعه پرستو بودن مقتول

اردیبهشــت ماه امسال، خبری به ترند اول اخبار و تحلیل های 

داخلی تبدیل شد و تا دو هفته، صفحه های اول رسانه ها را به خود 
اختصاص داد. محمدعلی نجفی، سیاستمداری که در پایین تا بالای 
دولت های سازندگی، اصلاحات و روحانی حضور داشته است همسر 
دوم خود را به قتل رســاند. این خبر موجی از تألم و تأثر در افکار 
عمومــی را رقم زد و در بیــن کاربران فضای مجازی و در محافل 

سیاسی و رسانه ای واکنش های زیادی را برانگیخت. 
اما نکته قابل تأمل ماجرا بداخلاقی های سیاسی اصلاح طلبان 
در قبــال این جنایت بود. آنها به جای محکوم کردم قاتل، تنها به 
این دلیل که قاتل یک سیاســتمدار اصلاح طلب بوده است شایعه 
پرســتو بودن مقتول را مطرح کردند؛ شایعه ای که نتیجه اش پی 

بردن افکار عمومی به ماهیت واقعی اصلاح طلبان بود.
توهین اصلاح طلبان به مقتوله )میترا استاد( آن قدر گل درشت 
بود که عباس عبدی، فعّال سیاســی اصلاح طلب با انتقاد از رفتار 
اصلاح طلبان در ماجرای شهردار شدن نجفی، استعفای او و سپس 
قتل میترا استاد گفت: »اصلاح طلبان در این ماجرا نمره مردودی 

گرفتند.«
6- بهره برداری سیاسی اصاح طلبان از حقوق زنان

مدعیان اصلاح طلبان با کارنامه ای که از خود بر جای گذاشته اند 
نشــان داده اند که نمی توانند حامی و هوادار حقوق زنان باشــند. 
آنها اگرچه برای زنان حق وحقوقی قائل نیســتند و خود نیز به آن 
معترف اند اما برای آنکه اهداف سیاسی خود را دنبال کنند تلاش 
کرده انــد با پیش بردن چندین پروژه در فضای رســانه ها و افکار 
عمومی، ضمن اینکه پایگاه رادیکال خود را فعال نگه دارند بخش 
مهمــی از آرا یعنی زنان )قریب به 50 درصد دارندگان حق رأی( 
را مجذوب ایده ها و شــعارهای خــود کنند. از همین رهگذر بوده 
اســت که در 6 ماه گذشته اصلاح طلبان علاوه بر پروژه هایی که از 
سال های گذشته برجای مانده بود، پروژه های جدیدی را در دستور 
کار خود قرار دادند که از آنها می توان به مواردی مانند؛ 1( اعتراض 
به پیامک حجاب )کشــف حجاب در خودرو(- ۲تجمع حجاب در 
 دانشگاه تهران- 3( ورود زنان به ورزشگاه- ۴( موتورسواری زنان- 
5( کاهش ســن ازدواج- 6( غائله دختر آبــی و 7( لایحه تأمین 

امنیت زنان اشاره کرد.

اصلاح طلبان و حمایت از حقوق زنان؛
مهدی امامقلیدست خالی ، پز عالی!


